
REGISTRO GENERALE N. 372 del 28/06/2023 

 

COMUNE DI BUDONI 
Provincia di Sassari 

LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL PAESAGGIO 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 372 del 28/06/2023                                                                              
pag. 1 

DETERMINAZIONE N. 226 del 28/06/2023 
PROPOSTA N. 498 del 28/06/2023 

 
OGGETTO: Fornitura tramite Cat Sardegna di n.2 Scuolabus omologati per il trasporto degli 

alunni della scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado (materna, 

elementare e media). 

Determina a contrarre 

 
Premesso: 

 

 Che il Comune di Budoni dispone di n. 4 scuolabus che presentano evidenti segni di obsolescenza, 

immatricolati prima del 1995 e attualmente impiegati nel servizio che hanno percorso ormai più di 

400.000 Km è soggetti a numerosi interventi di manutenzione meccanica e strutturale che non 

garantiscono sempre un soddisfacente grado di affidabilità; 

 Che per garantire la prosecuzione del servizio, si rende necessario provvedere alla fornitura di almeno due 

scuolabus omologati per il trasporto degli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo 

grado; 

 Che l’opera in oggetto rientra tra gli interventi inseriti nel Programma degli acquisti e delle forniture 

dell’amministrazione comunale, dove è previsto l’acquisto di nuovi scuolabus omologati per il trasporto 

scolastico di alunni con e senza pedana disabile, per i servizi delle scuole dell’Infanzia, Primaria e 

Secondaria di primo grado (materna, elementare e media) del Comune di Budoni; 

 Che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare lo svolgimento delle funzioni e dei 

servizi svolti dall’ente; 

 

Dato atto: 

 che il Comune di Budoni è beneficiario del contributo straordinario assegnato ai Comuni per la gestione, 

anche in forma associata, del servizio di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2022/2023 dell’importo 

complessivo di € 151.199,22 emesso dalla Regione Autonoma della Sardegna Direzione Generale della 

Pubblica istruzione – servizio politiche Scolastiche; 

 Che la previsione di spesa per l’acquisto di n. 2 scuolabus di cui uno con pedana per disabile dell’importo 

€ 165.679,00 per l’intervento in oggetto, è prevista con la copertura per € 151.199,22 dal finanziamento 

sopra richiamato e per l’importo di € 14.479,78 da fondi del bilancio comunali; 

 Che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto e che per tale fornitura franco deposito comunale, non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI di cui all’art. 26 comma 

3-bis, del D. Lgs n. 81/2008; 

 

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Geom. Massimo 

Maccioni, 

responsabile dell’area tecnica settore lavori pubblici del Comune di Budoni, nominato allo svolgimento di 

tale funzione con lettera di nomina del sindaco pro-tempore; 

 

Considerato, che al comma 6 dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è indicato che per le procedure 

trattate dallo stesso art. 36 le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 

gestite per via elettronica. 

 

RICHIAMATI: 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 372 del 28/06/2023                                                                              
pag. 2 

 

 l’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, come modificato dal d.lgs. 56/2017, che 

stabilisce la seguente procedura: “a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro (150.000 

euro fino al 31 luglio 2021, e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al 

citato art. 35, come previsto dall’art. 1, comma 2 lett. a) del d.l. n. 76 del 16 luglio 2020) 

mediante affidamento diretto, …...”; 

 l’articolo 32, comma 2, del medesimo d.lgs. 50/2016, come modificato dal d.lgs. 56/2017, che 

chiarisce: “… Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a), e b) la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 l’articolo 103, comma 11, del d.lgs. 50/2016 che stabilisce che “E' facoltà dell'amministrazione in 

casi specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2, lettera 

a)”; 

 

VISTO: 

- l’art.1, comma 2, del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 “ Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitale”, convertito nella Legge 11/9/2020, n.120, che prevede, fino al 31 

dicembre 2021, in deroga all’art.36 comma 2 lett.a), l’ affidamento diretto per i lavori di importo 

inferiore a 150.000,00 Euro, e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a 139.000,00 Euro ; 

- l'art. 51 della Legge 29/07/2021 n. 108, che stabilisce la seguente procedura ha prorogato il 

termine del 31/12/2021 fino al 31/12/2023; 

- il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei Contratti”, in vigore dal 

01.07.2023; 

 

ESAMINATE le “Linee guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 approvate dall’ANAC, 

da ultimo aggiornate con deliberazione n. 206 del 1° marzo 2018, pubblicate in Gazzetta ufficiale - Serie 

generale n. 69 del 23 marzo 2018, entrate in vigore il 7 aprile 2018; 

 

Dato atto che il Comune di Budoni non si è dotato di norme regolamentari applicative degli istituti 

previsti dal d.lgs. 50/2016 e dalle Linee guida n. 4; 

 
Ritenuto di procedere, stante l’urgente necessità, per l’acquisto di cui trattasi, tramite piattaforma 

elettronica di e-procurement Sardegna CAT - piattaforma della Regone Autonoma della Sardegna, , 

utilizzando il criterio del prezzo più basso mediante affidamento diretto  con richiesta a n. 3 operatori 

economici abilitati nella specifica categoria merceologica AK22AC – Autobus e Pullman, da espletarsi 

con il criterio del prezzo più basso rispetto all'importo posto a base di gara ai sensi dell'art. 95 comma 4 del 

D.lgs. 18.04.2016, n. 50.., per un importo a base di gara della somma di € 135.800,00 + al 22% per un 

importo complessivo iva inclusa di € 165.679,00; 

 

Visti il bando di gara, capitolato d’appalto, Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) e schema offerta e 

ritenuti meritevoli di approvazione; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del Testo unico degli enti locali, che il programma dei 

pagamenti, conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e verrà attuato secondo le regole di finanza pubblica; 

 

VISTE: 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere 

dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 372 del 28/06/2023                                                                              
pag. 3 

 

- la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018 che fissa con decorrenza 

1° gennaio 2019 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti 

alla sua vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento; 

 

PRESO atto : 

- che per le procedure di selezione del contraente di importo da € 40.000,00 e inferiore a € 

150.000,00 il contributo per la stazione appaltante è di € 30,00; 

- che la disponibilità della somma di € 165.679,00 per l’intervento in oggetto, è prevista con la 

copertura per € 151.199,22 dal finanziamento sopra richiamato e per l’importo di € 14.479,78 da 

fondi del bilancio comunali allocati sul cap. 12310/2023 impegno 2023/1/420/1 codice bil. 

0402202, cap. 4650/2023 impegno 2023/1/421/1 codice bil. 0407103 e cap. 11500/2023 impegno 

2023/1/279/1 codice bil. 0111202:  

DATO ATTO CHE il Regolamento Europeo 679/2016 e il D.Lgs 196/2003 sul trattamento dati 

personali impongono che il trattamento venga effettuato nel rispetto dei principi di liceità, correttezza e 

trasparenza, limitazione della finalità, minimizzazione dei dati, esattezza, limitazione della conservazione, 

integrità e riservatezza, responsabilizzazione e ritenuto pertanto di dover garantire in attuazione dei 

suddetti principi la riservatezza dei dati personali e per l’effetto, la pubblicazione del presente 

provvedimento senza l’allegato istruttorio ; 

 

DATO ATTO INOLTRE CHE : 

- il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con misure di 

prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza con 

riferimento all’area di rischio B) Affidamento di lavori, servizi e forniture - Scelta del contraente e 

contratti pubblici e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione della corruzione 

correlate a tale rischio;  

- si procederà alle ulteriori verifiche eventualmente necessarie prima della stipula dei contratti e che il 

presente provvedimento è conforme al Dlgs 82/2005, Codice Amministrazione Digitale, e per l’effetto 

viene firmato con firma digitale. 

- non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al responsabile del 

procedimento (se diverso dal firmatario dell’atto) e al Responsabile del Settore;  

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, il Decreto 

Legge 18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in legge, con 

modificazioni, del citato Decreto Legge n. 32/2019, e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 

120; 

- il Decreto Legge 31/05/2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- il decreto del Sindaco N° 05 DEL 03 Marzo 2023, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del settore in oggetto; 

- gli art. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

Di avviare una RDO tramite piattaforma elettronica di e-procurement Sardegna CAT - piattaforma della 

Regone Autonoma della Sardegna,mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, del Decreto 

Legge 16 luglio 2020, n.76 “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito 

nella Legge 11/9/2020, n.120 e s.m.i , con richiesta a n. 3 operatori economici abilitati nella specifica 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 372 del 28/06/2023                                                                              
pag. 4 

 

categoria merceologica AK22AC – Autobus e Pullman, per l’acquisto di n. 2 scuolabus di cui uno con 

pedana per disabile, da espletarsi con il criterio del prezzo più basso rispetto all'importo posto a base di 

gara ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.lgs. 18.04.2016, n. 50.., per un importo a base di gara della 

somma di € 135.800,00 + al 22% per un importo complessivo iva inclusa di € 165.679,00; 

Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che con l’esecuzione del contratto si intende 

realizzare il seguente fine: acquisto scuolabus; 

Di stabilire, inoltre che: 

- La modalità di scelta del contraente è tra i fornitori accreditati nel sistema Sardegna CAT - 

piattaforma della Regone Autonoma della Sardegna per la mobilità, con richiesta di preventivo a n. 3 

operatori economici abilitati nella specifica categoria merceologica AK22AC – Autobus e Pullman 

secondo il criterio del prezzo più basso; ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016, per 

fornitura sotto soglia comunitaria come previsto dall’art. 35 del succitato Codice; 

- Il valore assumibile a base d’asta è valutato in € 135.800,00 IVA esclusa; 

- In relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità di Vigilanza sui 

Contatti Pubblici di Lavori, servizi e prestazioni il Codice Identificativo Gare (CIG), anche in 

relazione a quanto previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi 

finanziari nell’ambito degli appalti pubblici; 

- Il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’AVCP è il seguente CIG:9931507AD6; 

- Di fissare il termine per la ricezione delle offerte in 20 giorni dalla trasmissione della RDO; 

 Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, i seguenti elaborati di gara: 

- Bando di gara – allegato A 

- Capitolato d’appalto - allegato B; 

- Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); - allegato C · 

- Offerta - allegato D; 

 Di dare atto che il contributo ANAC dovuto dalla stazione appaltante per la procedura in questione è 

pari a € 30,00 e di riservarsi di provvedere con successivo atto all’impegno e alla liquidazione della 

spesa a seguito dell’emissione del relativo bollettino MAV intestato alla Stazione Appaltante che 

l’A.N.AC. rendere disponibile con cadenza quadrimestrale in apposita area del “Servizio riscossione 

tributi”, ed il pagamento dovrà essere effettuato entro la scadenza nello stesso indicata, pena l’avvio 

della procedura di riscossione coattiva; 

 Di confermare la disponibilità della somma di € 165.679,00 per l’intervento in oggetto, con la copertura 

per € 151.199,22 dal finanziamento emesso dalla Regione Autonoma della Sardegna Direzione 

Generale della Pubblica istruzione – servizio politiche Scolastiche sopra richiamato, e per l’importo di € 

14.479,78 da fondi del bilancio comunali allocati sul cap. 12310/2023 impegno 2023/1/420/1 codice bil. 

0402202, cap. 4650/2023 impegno 2023/1/421/1 codice bil. 0407103 e cap. 11500/2023 impegno 

2023/1/279/1 codice bil. 0111202:  

 Di dare atto che il ruolo di RUP per tale fornitura è svolto dal Responsabile dell’Area Tecnica Lavori 

Pubblici e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 

provvedimento; 

 Di dare atto, inoltre che si procederà, alla pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio 

del Comune di Budoni e sul profilo amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs 33/2013; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 372 del 28/06/2023                                                                              
pag. 5 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MACCIONI  MASSIMO in data 28/06/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA  

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 498 

del 28/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   MACCIONI  MASSIMO in data 28/06/2023 

 

Il responsabile del servizio 

  MACCIONI  MASSIMO 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 147 bis, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 498 del 28/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

Dati contabili: 

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FURCAS  CLAUDIO  il 

28/06/2023. 

Il responsabile del servizio 

FURCAS  CLAUDIO 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 

Il 29/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 372 del 28/06/2023 con 

oggetto 

 

Fornitura tramite Cat Sardegna di n.2 Scuolabus omologati per il trasporto degli alunni della scuola 

dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado (materna, elementare e media). 

Determina a contrarre 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MACCIONI  MASSIMO il 29/06/20231 

Il responsabile del servizio 

 MACCIONI  MASSIMO 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate. 


